

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm sát năm 2023, nhiệm vụ 2024

Thực hiện quy định tại Điều 67 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; nhiệm vụ tại kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI nhiệm kỳ 2021 – 2026. Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) huyện Hướng Hóa báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

##### 1. Tình hình tội phạm:

Năm 2023, tổng số tội phạm mới phát sinh trên địa bàn là 132 vụ/140 bị can, tăng 14 vụ/20 bị can so với năm 2022. Các loại tội phạm cụ thể:

+ Tội phạm về trật tự xã hội: 33 vụ/22 bị can (tăng 11 vụ, giảm 04 bị can do CQĐT cấp huyện chuyển vụ án đến CQĐT cấp tỉnh khởi tố bị can theo thẩm quyền). Trong đó: Tội cố ý gây thương tích: 08 vụ/09 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 14 vụ/13 bị can; Vận chuyển trái phép vật liệu nổ 03 vụ/0 bị can; Vi phạm quy định về xuất cảnh: 01 vụ/0 bị can; Tổ chức cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh trái phép: 07 vụ/0 bị can.

+ Tội phạm về sở hữu: 28 vụ/37 bị can (tăng 03 vụ/15 bị can). Trong đó: Tội cướp tài sản: 01 vụ/ 02 bị can; Cướp giật tài sản: 01 vụ/05 bị can; Công nhiên chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị can; Trộm cắp tài sản: 18 vụ/25 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ/01 bị can; Hủy hoại tài sản: 04 vụ/03 bị can.

+ Tội phạm về kinh tế, môi trường: 26 vụ/26 bị can (giảm 12 vụ/ 11 bị can). Trong đó: Tội vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới 01 vụ/01 bị can; Buôn bán hàng cấm 01 vụ/02 bị can; Vận chuyển hàng cấm: 21 vụ/ 21 bị can; Hủy hoại rừng 02 vụ/ 01 bị can; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm 01 vụ/01 bị can.

+ Tội phạm về ma túy: 45 vụ/55 bị can (tăng 12 vụ/20 bị can). Trong đó: Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 32 vụ/37 bị can; Vận chuyển trái phép chất ma túy: 05 vụ/0 bị can (cấp huyện khởi tố vụ án, chuyển cấp tỉnh); Mua bán trái phép chất ma túy: 05 vụ/09 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 03 vụ/09 bị can.

Một số loại tội phạm không phát sinh trên địa bàn huyện Hướng Hóa, như: Tội phạm về an ninh quốc gia; tội phạm về tham nhũng, chức vụ.

##### 2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính



Năm 2023, án tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình phát sinh 250 vụ (*tăng 40 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Nguyên nhân phát sinh các vụ tranh chấp dân sự nổi lên trong năm là do làm ăn, kinh doanh thua lỗ, mất khả năng thanh toán và việc các đương sự vi phạm hợp đồng đặt cọc, hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất dẫn đến tranh chấp, khởi kiện. Án lý hôn phát sinh phần lớn xuất phát do những tệ nạn xã hội như nghiện hút, rượu chè tác động đến. Trong kỳ, án Kinh doanh thương mại phát sinh 04 vụ (giảm 02 vụ so với năm 2022); án Hành chính, lao động, phá sản không phát sinh.

### **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Năm 2023, tình hình vi phạm trong một số lĩnh vực vẫn còn xảy ra; chi tiết được đề cập ở phần tiếp theo của báo cáo này.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:**

#### ***1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:***

- Tổng số tố giác, tin báo CQĐT thụ lý: 92 (trong đó: cũ 17, mới 75).
- Đã xử lý: 69 (khởi tố: 47, không khởi tố: 15, tạm đình chỉ 07).
- Còn lại: 23, trong hạn luật định.

#### ***Kết quả đạt được:***

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố/ Tổng số thụ lý: 75 %.
- Tỷ lệ tố giác, tin báo quá hạn/ số chưa giải quyết: 0%.

#### ***Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:***

- Viện kiểm sát ban hành 01 yêu cầu khởi tố vụ án hình sự (hành vi vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ).
- Ban hành 01 văn bản yêu cầu tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa.
- Phối hợp với Cơ quan điều tra trực tiếp kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại Công an cấp xã: 01 lần.
- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 02 cuộc, cụ thể:

+ Tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa: 01 cuộc. Đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị khắc phục vi phạm, tồn tại.

+ Tại Hạt Kiểm lâm huyện Hướng Hóa: 01 cuộc. Sau kiểm sát đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị khắc phục vi phạm.

- Qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết nguồn tin về tội phạm, nhận thấy Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa có một số vi phạm



về trình tự, thủ tục giải quyết tố giác tội phạm. Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT chấn chỉnh, khắc phục.

**1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

- **Tổng thụ lý:** 182 vụ/190 bị can, trong đó:

+ Cũ chuyển sang: 49 vụ/49 bị can

+ Mới thụ lý: 132 vụ/140 bị can

+ Nơi khác chuyển đến 01 vụ/ 01 bị can.

- **Giải quyết:** 141 vụ/149 bị can, trong đó:

+ Tạm đình chỉ: 19 vụ/0 bị can (*hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can*).

+ Chuyển vụ án để điều tra theo thẩm quyền: 23 vụ/07 bị can .

+ Nhập vụ án: 04 vụ/08 bị can thành 02 vụ/07 bị can (giảm 02 vụ/01 bị can).

+ Cơ quan điều tra đề nghị truy tố: 97 vụ/141 bị can.

- **Còn lại:** 41 vụ/41 bị can, trong hạn luật định.

**Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:**

- Trong kỳ, các cơ quan tiến hành tố tụng xác định án điểm: 08 vụ/09 bị can.

- Thông qua kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự, VKSND huyện Hướng Hóa đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác điều tra.

- Viện kiểm sát trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung 02 vụ/06 bị can. CQĐT đã kết thúc điều tra bổ sung 01 vụ/05 bị can (*hiện vụ án đã được xét xử*), còn lại 01 vụ/01 bị can đang điều tra trong hạn luật định.

**1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:**

- **Tổng số:** 98 vụ/142 bị can, trong đó:

+ Cũ chuyển sang: 01 vụ/ 01 bị can

+ Mới thụ lý: 97 vụ/ 141 bị can

- **Giải quyết:** Truy tố 98 vụ/142 bị can (đạt 100%).

- **Còn lại:** 0 vụ/0 bị can.

**1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:**

- **Thụ lý:** 116 vụ/ 167 bị cáo.

+ Cũ: 18 vụ/25 bị cáo.

+ Mới: 98 vụ/142 bị cáo.

- **Giải quyết:** 104 vụ/152 bị cáo, gồm:

+ Xét xử: 103 vụ/151 bị cáo, trong đó:

*Án điểm: 06 vụ/ 07 bị cáo.*

*Xét xử lưu động: 11 vụ/ 19 bị cáo.*



*Phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm: 16 vụ.*

+ Đình chỉ tại phiên tòa: 01 vụ/01 bị cáo (bị hại rút yêu cầu khởi tố).

- **Còn lại: 12 vụ/ 15 bị cáo**, trong hạn luật định.

\* Số vụ Tòa án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung 01 vụ/05 bị can. Đã hoàn thành việc điều tra bổ sung, hiện vụ án đã được xét xử.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 01 phiên tòa hình sự, xét xử 02 bị cáo về tội “*Tàng trữ trái phép chất ma túy*” và “*Trộm cắp tài sản*” để tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại Trường THPT Lao Bảo, huyện Hướng Hóa.

### **1.5. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam, thi hành án hình sự:**

#### **a. Tạm giữ :**

- Thụ lý: **111** người (cũ 03; mới 108 gồm: quả tang 89, khẩn cấp 15, đầu thú 03, tự thú 01).

- Giải quyết: **109** người (chuyển nơi khác 24; khởi tố ADBP khác 18; khởi tố chuyển tạm giam 66 người, trả tự do 01).

- Còn lại: **02** người (trong hạn).

#### **b. Tạm giam:**

- Thụ lý: **151** người (cũ 42; nơi khác chuyển đến 02; mới 107 gồm: từ tạm giữ sang 66, bắt tạm giam 08, đến thi hành án 26, bắt truy nã 07).

- Giải quyết **113** người (chuyển thi hành án 92, bảo lãnh 06, chuyển nơi khác 12, trả tự do tại phiên tòa 03 - trong đó: do mức phạt tù bằng thời hạn tạm giam 02, do HĐXX tuyên phạt tù nhưng cho hưởng án treo 01).

- Còn lại: **38** người (trong hạn).

#### **Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:**

- Kiểm sát thường xuyên tại Nhà tạm giữ Công an huyện **250** lần.

- Trực tiếp kiểm sát 04 lần tại Nhà tạm giữ Công an huyện Hướng Hóa. Kết thúc kiểm sát đã ban hành 04 Kết luận, trong đó: 03 Kết luận không phát hiện vi phạm, 01 Kết luận có kiến nghị yêu cầu Nhà tạm giữ Công an huyện khắc phục vi phạm, tồn tại.

- Trực tiếp kiểm sát 01 lần tại Đồn Biên phòng Thanh và 01 lần tại Đồn Biên phòng Thuận. Kết thúc kiểm sát ban hành 02 Kết luận, không phát hiện vi phạm.

#### **c. Thi hành án hình sự:**

##### **\* Thi hành án treo:**

- Thụ lý: **87** người (cũ 45, mới 42).

- Số đã giải quyết: **25** người, trong đó:

+ Chấp hành xong thời gian thử thách án treo: 23 người.

+ Phạm tội mới trong thời gian thử thách: 01 người.

+ Bị án thay đổi nơi cư trú: 01 người.

- Hiện đang thi hành **62** người.



Viện kiểm sát tham gia 14 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách của án treo, 01 phiên họp giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ.

**\* Cải tạo không giam giữ:**

- Thụ lý: **09** người (cũ 06, mới 03).
- Số giải quyết: **06** người, trong đó:
  - + Chấp hành xong thời hạn: 05 người.
  - + Bị án chết: 01 người.
- Hiện đang thi hành: **03** người.

**\* Tù có thời hạn:**

- Thụ lý: **98** người (cũ 06, mới 92).
- Đã thi hành: **92** người.
- Còn: 06 người (Trong đó: trốn thi hành án 01 người - đã truy nã; hoãn thi hành án: 05 người).

**\* Tha tù trước thời hạn có điều kiện:**

- Tổng thụ lý: **02** người (cũ 01, mới 01); Chấp hành xong **01** người; Đang chấp hành **01** người.

***Kết quả công tác kiểm sát:***

- Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại UBND cấp xã 06 cuộc (UBND thị trấn Lao Bảo và các xã Hướng Lộc, A Dơi, Thuận, Tân Thành, Tân Long). Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm như: Thành phần tham gia buổi làm việc với người chấp hành án không đúng quy định; Công an xã có thực hiện việc kiểm kê, điểm danh, kiểm diện đối với người chấp hành án trên địa bàn nhưng chưa thực hiện đầy đủ việc báo cáo với cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Hướng Hóa về kết quả kiểm kê, điểm danh, kiểm diện để theo dõi... Viện kiểm sát đã ban hành 06 Kết luận, kiến nghị yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chấn chỉnh khắc phục vi phạm nêu trên.

- Trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại Cơ quan THAHS Công an huyện Hướng Hóa 01 cuộc. Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị yêu cầu Cơ quan THAHS Công an huyện tăng cường công tác chỉ đạo Công an cấp xã trong việc tham mưu giúp UBND cấp xã thực hiện nhiệm vụ thi hành án hình sự; kiểm tra, đôn đốc cán bộ được phân công thực hiện nhiệm vụ thi hành án hình sự tại cộng đồng. Đồng thời ban hành 03 kiến nghị riêng đối với UBND thị trấn Khe Sanh, UBND xã Tân Long và UBND xã Ba Tầng yêu cầu khắc phục các vi phạm trong việc theo dõi tự nhận xét, nhận xét hàng tháng người chấp hành án; việc đánh giá, phân loại kết quả chấp hành án đối với người chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**



## **2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

### **\* Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết:**

- Tổng số vụ, việc thụ lý: 277 vụ, 03 việc (cũ 27 vụ; mới 250 vụ, 03 việc), tăng 10 vụ, 02 việc so với cùng kỳ năm 2022.

- Đã giải quyết: 257 vụ, 03 việc, trong đó:
  - + Xét xử: 35 vụ (Kiểm sát viên tham gia phiên tòa 33 vụ).
  - + CN sự thỏa thuận: 131 vụ.
  - + Đình chỉ: 91 vụ.
  - + Mở phiên họp giải quyết: 02 việc.
- Còn lại: 20 vụ, 01 việc (trong hạn).

### **\* Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:**

Trong kỳ, Viện kiểm sát đã kiểm sát đối với 253 thông báo thụ lý; 35 bản án, 224 quyết định của Tòa án.

Kiểm sát 05 Quyết định công nhận thuận tình ly hôn và sự thỏa thuận của các bên tham gia hòa giải tại Tòa án.

## **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

### **\* Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết:**

- *Án kinh doanh thương mại:*

- + Thụ lý: 06 vụ (cũ 02, mới 03, phục hồi 01).
- + Giải quyết: 05, trong đó:
  - Xét xử: 02 (có KSV tham gia phiên tòa).
  - Đình chỉ: 01 vụ.
  - Tạm đình chỉ: 02.

+ Còn: 01 vụ, trong hạn luật định.

- Các loại án hành chính, phá sản, lao động: Không phát sinh.

### **Hoạt động kiểm sát:**

- Đã thực hiện công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

- Năm 2023, Viện kiểm sát tham gia 09 phiên họp xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 09 trường hợp.

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính:**

### **\* Về số liệu:**

- Số việc còn lại của kỳ trước: 143 việc/ 69.464.728.000 đồng.
- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 520 việc/ 30.125.507.000 đồng.
- Số việc ủy thác đi : 11 việc/ 699.536.000 đồng



- Tổng số việc phải thi hành: 652 việc/ 98.890.699.000 đồng.
- Số việc có điều kiện thi hành: 600 việc/ 93.586.608.000 đồng. *Trong đó:*
- Số việc kết thúc thi hành: 446 việc/ 16.363.208.000 đồng, gồm:
- Số việc đang thi hành: 153 việc/ 76.708.400.000 đồng.
- Số việc hoãn: 01 việc/ 515.000.000 đồng.
- Số việc tạm đình chỉ: 0.
- Số việc chưa có điều kiện thi hành : 52 việc/ 5.304.091.000 đồng.
- Số việc chưa có điều kiện theo dõi riêng : 49 việc/ 23.960.443.000 đồng.
- Số việc chuyển kỳ sau: 206 việc/ 82.527.491.000 đồng.

***Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:***

- Phối hợp với VKSND tỉnh Quảng Trị trực tiếp kiểm sát tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa 01 cuộc. Qua kiểm sát đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị yêu cầu Chi cục thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa tồn tại, hạn chế trong công tác thi hành án.

- Phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát năm 2022 tại Chi cục THADS huyện Hướng Hóa 01 cuộc, qua phúc tra nhận thấy: Chi cục Thi hành án dân sự đã tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung được nêu trong Kết luận trực tiếp kiểm sát số 04/KL-VKSHH ngày 10/11/2022 của VKSND huyện Hướng Hóa. Viện kiểm sát đã ban hành Kết luận phúc tra, đề nghị Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Hướng Hóa tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo Chấp hành viên tích cực tổ chức thi hành các vụ việc còn lại đảm bảo đúng quy định pháp luật.

**4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:**

***4.1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:***

- *Công tác tiếp công dân:*

Số lượt tiếp công dân: 05 lượt (lãnh đạo Viện kiểm sát tiếp 03 lượt).

- *Công tác tiếp nhận, phân loại đơn:*

+ Viện kiểm sát đã tiếp nhận: 05 đơn/05 việc (mới), trong đó: đơn tố giác tội phạm do công dân chuyển đến 04 đơn/04 việc, đơn kiến nghị 01 đơn/01 việc.

+ Đã phân loại xử lý: 05 đơn/05 việc, *trong đó:*

\* Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 01 đơn/ 01 việc (đơn kiến nghị). Viện kiểm sát đã ban hành văn bản trả lời cho người gửi đơn.

\* Đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết: 04 đơn/04 việc (đã chuyển đến Cơ quan điều tra Công an huyện Hướng Hóa).

+ Đang phân loại: 0 đơn/0 việc.

- *Công tác xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát:*



- + Tổng số: 01 đơn/01 việc (mới), đơn tố cáo do công dân gửi đến.
- + Đã phân loại: 01 đơn/01 việc (chuyển đơn đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Trị giải quyết theo thẩm quyền).

#### **4.2. Kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp:**

- Kiểm sát 02 đơn/02 việc (khiếu nại 01 đơn/01 việc; tố cáo 01 đơn/01 việc) thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân huyện Hướng Hóa.

+ Cơ quan tư pháp đã giải quyết: 02 đơn/02 việc.

- Tiến hành 02 cuộc khảo sát đơn thư khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Đoàn Biên phòng Thuận và Đoàn Biên phòng Thanh. Kết quả: không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực này.

**4.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân:** Không phát sinh.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHÁC**

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.**

- Đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành năm 2023; Kế hoạch công tác năm của VKSND tỉnh Quảng Trị và Kế hoạch công tác của đơn vị.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do ngành Kiểm sát và địa phương phát động, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt, vượt chỉ tiêu và hoàn thành các nhiệm vụ theo yêu cầu của Quốc hội đề ra tại Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 về công tác tư pháp.

- Năm 2023, đơn vị đã triển khai, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

#### **2. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp**

Thực hiện chủ trương của Đảng, của Ngành về cải cách tư pháp, trong năm 2023, VKSND huyện Hướng Hóa đã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tố trong hoạt động điều tra; bảo vệ Hiến pháp và pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ XHCN, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần đảm bảo cho pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

#### **3. Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng**

Đảm bảo thực hiện mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiền hành tố tụng và cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra trên địa bàn (Kiểm lâm, Chi cục Hải quan, Bộ đội Biên phòng), kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý nguồn tin về tội phạm và giải quyết các vụ án theo đúng quy định của pháp luật.



Xây dựng, ký kết và tổ chức thực hiện các Quy chế phối hợp, Kế hoạch phối hợp liên ngành với các cơ quan tư pháp và cơ quan chức năng trên địa bàn. Thông qua việc phối hợp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thực thi pháp luật, giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận quan tâm. Thực hiện tốt việc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong kiểm tra, giám sát thi hành pháp luật. Qua đó góp phần vào công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển KT-XH trên địa bàn.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Căn cứ Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; Kế hoạch công tác năm 2024 của VKSND tỉnh Quảng Trị; nhiệm vụ chính trị của địa phương để xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị sát đúng, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành và địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Ngành về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tập trung thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, gắn công tố với hoạt động điều tra; phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra và các cơ quan chức năng xử lý tốt tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Làm tốt công tác kiểm sát hoạt động tư pháp; tăng cường công tác kháng nghị, kiến nghị để chấn chỉnh, khắc phục và phòng ngừa vi phạm.

- Củng cố mối quan hệ chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương. Tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng; tranh thủ sự giúp đỡ của chính quyền để làm tốt chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch công tác của đơn vị.

- Tiếp tục xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tiến hành tố tụng và các ban, ngành liên quan. Giải quyết nhanh các vụ án trọng điểm, những vụ án có tính thời sự và các loại tội phạm mới phát sinh trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Ngành và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

#### Nơi nhận:

- VP HĐND, UBND Hướng Hóa;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VP, VT.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Đỗ Hoàng Sâm**